
CMYK

وزیر ارشاد مطرح کرد 

 کتابخانه های تخصصی؛ بستری برای تقویت
 مناسبات حوزه و دانشگاه

اندیشه 10
رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهرتهران، در نشستی خبری، مجموعه شــهر آفتاب را بهترین مکان برای برگزاری نمایشگاه کتاب دانست. به 
گزارش ایبنا، حق شناس، با اعلام این موضوع، تأکید کرد: نمایشگاه کتاب طی دو سال گذشته ،با مشکلاتی در مجموعه »شهرآفتاب« برگزار شده است. 
وی افزود: شهرداری تهران، آمادگی برگزاری مناسب این نمایشگاه را در مجموعه »شهر آفتاب«، با بهترین شکل ممکن و کمترین ایراد و اشکال دارد.

 »شهرآفتاب«؛ بهترین مکان
 برای برگزاری نمایشگاه کتاب 

 شنبه ۲5 آذر1396 .۲7ربیع الاول  1439.شماره19707

  گروه اندیشه
info@khorasannews.com

ــه این که  ــا اشـــاره ب ــی ب ــلام ــر فرهنگ و ارشـــاد اس وزیـ
کتابخانه های تخصصی باید پیشرو تولید علم و دانش و 
پاتوقی برای اندیشمندان و محققان عرصه علم و اندیشه 
باشد، گفت: کتابخانه های تخصصی برای ایفای این نقش 
مهم، باید به صورت مسئله شناسانه تر به استقبال مسائل 
جدید بروند. به گزارش خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا(، 
دکتر سید عباس صالحی، پنج شنبه گذشته، در همایش 
کتابخانه های تخصصی استان قم )مکنا(، افزود: نقش 
کتابخانه های تخصصی، تنها امانت دادن کتاب نیست، 
بلکه باید کمک کند به مسئله های کمتر پرداخته شده 
علوم، رسیدگی جدی شود. وی ادامه داد: باید با همت 
و کوشش کتابخانه های تخصصی، پرداختن به مکررات 
کمترشود و مباحث تکراری در موضوعات مختلف کاهش 
پیدا کند. در صورت تحقق چنین اصلی، اتفاق های تازه ای 

در حوزه علم می افتد.

مکانی برای پرداختن به موضوعات جدید	 
صالحی تصریح کرد: کتابخانه های تخصصی باید برای 
پرداختن به موضوعات جدید و مستحدث، شکل بگیرد 
و از هر نظر غنی تر و متفاوت تر از کتابخانه های عمومی 
باشد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: همان گونه که 
کتابخانه های عمومی فضای عام دانش را فراهم می کنند، 
کتابخانه های تخصصی نیز، بنا بر نقش و رسالت خود، باید 
قرارگاهی جدی برای به پیش بردن تولید علم و دانش در 
کشور باشند. صالحی از کتابخانه تخصصی و رصد خانه 
مراغه، به عنوان یک الگوی موفق یاد کرد و گفت: خواجه 
نصیرالدین توسی این کتابخانه را تأسیس کرد و بیش 

از ١٠٠ عالم نجوم زمان خود را در مراغه گرد هم آورد و 
در حوزه هیئت، نجوم، ریاضیات و دیگر علوم زمان خود، 

کتابخانه بزرگی را شکل داد.

ضرورت تعامل میان کتابخانه های تخصصی	 
وزیر ارشاد اظهار کرد: پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
ــاز شد و  نهضت بازگشت به کتاب و کتابخانه در قم آغ
تحولاتی در کتابخانه های عمومی و تخصصی نیز به وجود 
آورد. صالحی افزود: کتابخانه سیاسی، فرهنگ و معارف 
قرآنی و ...، در دهه ٦٠ در قم شکل گرفت و عده زیادی از 
بزرگان، مراوداتی با این کتابخانه ها داشتند. امروز نیز، 
شاهد گسترش این کتابخانه ها در این شهر مقدس هستیم 
و از نماینده آیت ا... العظمی سیستانی و علما و مراجع تقلید 
نیز که کتابخانه های تخصصی زیادی را دایرکرده اند، تقدیر 
می کنیم. وی گفت: باید ارتباطات کتابخانه های تخصصی 
حوزه های علمیه، در قم و نیز، دیگر کتابخانه های کشور 
گسترش پیدا کند. ارتباطات علمی از طریق کتابخانه های 
تخصصی، یکی از مواردی است که می تواند مناسبات حوزه 
و دانشگاه را تقویت کند و حوزویان و دانشگاهیان احساس 
کنند که می توانند در سفره علمی یکدیگر شریک شوند و با 

هم ارتباط داشته باشند.

کتابخانه های تخصصی؛ پاتوقی برای اهل علم	 
باید  تخصصی  هــای  کتابخانه  ــرد:  ک تصریح  صالحی 
مناسبات خود را با مخاطبان تقویت و با این نگاه و نگرش، 
فرصتی به منظور پاتوق علمی شدن برای نخبگان یک 
رشته فراهم کنند. پاتوق شدن برای نخبگان، به مهارت و 
دانش نیاز دارد. وی اظهار کرد: کتابخانه های تخصصی، 
صرفاً با منابع خود به پاتوق تبدیل می شوند و اگر بخواهیم 

کتابخانه را مبدل به باشگاه رشته ای خاص کنیم، باید 
مهارت های لازم را به دست آوریم. وزیر ارشاد با اشاره به 
رسالت کتابداران کتابخانه های تخصصی افزود: کتابدار 
باید از جنس کتاب و کتابخانه و برای محققان آن رشته، 
دلسوز باشد و احساس کند که کار محقق، کار اوست 
و اگر محقق به دنبال یادداشت، ارجاع و کتابی است، 
باید با او همدلی و همراهی داشته باشد. صالحی تأکید 
کرد: تبدیل کردن کتابخانه تخصصی به پاتوق محققان 
آن علم، به کارآمدی نیاز دارد و باید کارگاه های افزایش 

مهارت های ارتباطی نیز برای کتابداران برگزار شود.

پرداختن به نیازهای اجتماعی در کتابخانه های تخصصی	 
ــر فرهنگ و ارشـــاد اســلامــی، پرداختن به نیازهای  وزی
اجتماعی را از دیگر رویکردهای کتابخانه های تخصصی 
ــوزوی یا در قالب  دانست و گفت: گاهی ما در لباس ح
روشنفکری، از نیازهای اجتماعی فاصله می گیریم؛ در 
حالی که باید با نیازهای جدید جامعه، مباحث مختلفِ 
مبتلابه، شبهات و ... درگیر و پاسخ گو باشیم. وی ادامه داد: 
ظرفیت های کتابخانه تخصصی، نه تنها برای قم، بلکه برای 
کشور، جهان اسلام و شیعه، حائز اهمیت است و تشکیل 

کتابخانه های تخصصی نیز، این ظرفیت را بارورتر می کند.

کتابخانه های تخصصی؛ پایگاه قدرت نرم تمدن اسلامی 	 
صالحی در بخش دیگری از سخنان خــود تأکید کرد: 

کتابخانه یک عرصه فرازمانی و فرامکانی است و کسی که 
درکتابخانه قرار می گیرد با جهانی که مقید به زمان و مکان 
نیست، مرتبط می شود. وی خاطرنشان کرد: کتابداران 
کتابخانه ها، در این فضای علمی، با ملل و اندیشمندان 
مختلف، از افلاطون گرفته تا متفکران معاصر، هم سخن می 
شوند و در حقیقت، زیستن در کتابخانه، زیستن در یک جهان 
بزرگ تر است و کسانی که در این محیط زندگی می کنند، 
باید قدر این موهبت را بیشتر بدانند. وی اظهار کرد: زراد 
خانه تمدن های جهانی در طول تاریخ، از نظر سیر فرایندها 
و پایگاه قدرت نرم متفاوت است؛ زراد خانه و پایگاه قدرت نرم 
تمدن اسلامی در نگاه اول مسجد و مرحله بعدی کتابخانه 
بود. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: 
تمدن بزرگ اسلامی که قرن های طلایی دوم و سوم را 
به خود دیده، ابتدا با مسجد و بعد از آن با کتابخانه پیوند 
خــورده است و کتابخانه ها، بعد از تبدیل شدن به مرکز 
آموزش، پژوهش و گفت وگوی علمی و فرهنگی، به سرعت 
به دانشگاه، پژوهشگاه و باشگاه های علمی و فرهنگی 
مبدل شد. وی گفت: این ترکیب سه گانه، یعنی دانشگاه، 
پژوهشگاه و باشگاه های علمی، فرصتی را برای تمدن 
اسلامی ایجاد کرد که بذرهای کاشته شده به وسیله مسجد 
را، به صورت وسیع تر، بارور کند و در پی آن تمدن اسلامی 
فراگیر شود. صالحی ادامه داد: کتابخانه های تخصصی در 
تاریخ اسلام، نقش منحصر به فرد دیگری هم داشتند و آن، 

مبدل شدن به مرکز تولید علم بود.

پیک اندیشه

...گزارش
 خیال راحت سارقان کتاب های

 الکترونیک از مجازات 
مدیر فیدیبو، درباره رویکرد های مبارزه با نشر غیرقانونی 
کتاب های دیجیتالی گفت: افرادی که به  نشر غیرقانونی 
کتاب ها در فضای مجازی و سایت ها می پردازند، ترسی از 
مجازات ندارند و مجازاتی را که برای آن ها در نظر گرفته 
شده است، در قبال انجام این کار بسیار اندک می بینند. به 
گزارش ایبنا، مجید قاسمی نگاه درست و فهم صحیح از نشر 
الکترونیک را، اصلی ترین راه برای کمک به رفع نشر غیر 
قانونی کتاب های الکترونیک دانست. وی در این باره تأکید 
کرد: آن چه کمک شایانی به نشر الکترونیک می کند، نگاه 
درست به شرایط و فهم صحیح از این مسئله است. قاسمی 
افزود: امروزه با یک پدیده جدید مواجه نیستیم؛ بلکه انتشار 
کتاب های الکترونیکی اغلب به صورت غیر قانونی بوده 
است؛ مشکلی که امروزه سیر جدیدی پیدا کرده است و در 
شکلی نو ادامه می یابد. در اصل، موضوع تازه ای نیست و 
باید بگوییم با شکلی نوین در نشر غیر قانونی مواجه هستیم. 
مدیر فیدیبو دو هدف عمده را بــرای رفع نشر غیرقانونی 
کتاب های الکترونیک بر شمرد و در این باره اظهار کرد: 
هدف اول این است که نشر غیرقانونی کتاب های الکترونیک 
ــرود؛ یعنی در دنیای اینترنت مرجعی نباشد که  از بین ب
کتاب های الکترونیک را به صورت غیرقانونی منتشر کند و 
در دسترس عموم قرار دهد. قاسمی گفت: به عقیده من باید 
آثار زیان بخش این اتفاق را بر صنعت نشر از بین ببریم؛ طوری 
که مشتریان کتاب از صنعت نشر کشور دور نشوند و همچنان، 
خواهان خرید کتاب باشند تا به عنوان حامیان کتاب به 
حساب آیند.وی توضیح داد: تجربه های جهانی ثابت کرده 
است که از شدت رونق نشر غیرقانونی کتاب های الکترونیک 
می توان کاست، اما هیچ گاه نمی توان آن را ریشه کن کرد. 
در واقع، حذف نشر غیرقانونی ممکن نیست، لذا باید ترویج 
آن را کم کنیم و برای رسیدن به این هدف، مجریان قانون 
و قانون گذاران باید نظارت بیشتری بر این موضوع داشته 
باشند که خوشبختانه معاونت فرهنگی وزارت ارشاد اسلامی 

فعالیت های بسیاری را در این زمینه انجام داده است.

خیال راحت سارقان کتاب های دیجیتال	 
حامی کمپین »من دزد کتاب نیستم«، علت اقدام برخی 
مدیران کانال های تلگرامی و دیگر افرادی را که به صورت 
غیرقانونی کتاب های الکترونیکی را در فضای مجازی 
و سایت های اینترنتی نشر می دهند، نبودن مجازات 
سنگین مالی دانست و دراین باره گفت: افــرادی که به 
نشر غیر قانونی کتاب ها در فضای مجازی و سایت ها 
می پردازند، ترسی از مجازات ندارند و مجازاتی را که 
برای آن ها در نظر گرفته شده است در قبال انجام این 
امر بسیار اندک می بینند. بنابراین به راحتی به این کار 

روی می آورند.

...تازه های نشر
»اسناد خاندان میرزا حسن رشدیه در قم« 

منتشر می شود 

 از یادداشت های روزانه
 تا حقوق بازنشستگی 

سید رضا باقریان موحد، نویسنده کتاب »اسناد خاندان 
میرزا حسن رشدیه در قم« گفت: مرحوم رشدیه ١٠ سال 
آخر عمرش را در قم به سر برد و با حمایت آیت ا...شیخ 
عبدالکریم حائری که موسس حوزه است، نخستین مدرسه 

قم را تاسیس کرد. 
به گزارش خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا(، کتاب »اسناد 
خاندان میرزا حسن رشدیه در قم« به کوشش سید رضا 

باقریان موحد به زودی منتشر می شود.

زندگی رشدیه در قم	 
باقریان موحد با بیان این خبر، درباره کتاب گفت: مرحوم 
رشدیه ١٠ سال آخر عمرش را در قم به سر برد و با حمایت 
آیت ا... شیخ عبدالکریم حائری که موسس حوزه علمیه قم 
است، نخستین مدرسه را در این شهر تأسیس کرد. پیش از 
این، ایشان در هر شهری که دبستانی تأسیس می کرد، با 
مخالفت مواجه می شد. اما وقتی در سنین بالا به قم می آید، 
با حمایت آیت ا... حائری و بدون دردسر موفق به تشکیل 

مدرسه می شود. 

جمع آوری اسناد حضور رشدیه در قم	 
او دربــاره اسناد جمع آوری شده در این کتاب گفت: این 
اسناد شامل پرونده پرسنلی ایشان و نوادگان رشدیه 
ــادی از مـــدارس رشــدیــه اســـت. نامه نگاری ها،  ــن و اس
یادداشت های روزانه و برخی از اسناد مکاتبات او، درباره 
حقوق بازنشستگی اش هــم، در ایــن کتاب آمــده است. 
باقریان موحد با اشاره به این که این کتاب، حاصل سه، 
چهار سال کار پیوسته است، گفت: مرحوم رشدیه ١٠ 
سال آخر عمرش را در قم به سر برد و همان جا هم فوت کرد. 
او در قبرستان »قم نو« دفن شده است و چندی پیش، طی 
یک حرکت خودجوش و مستقل، به دلیل نزدیک شدن به 

سالگرد فوت او، اقدام به تعویض سنگ قبرش کردیم.

١١ نمایشگاه  در چهار مــاه گذشته، 
ــاب از ســـوی مؤسسه  ــت ــی ک ــان ــت اس
نمایشگاه های فرهنگی ایــران برگزار 
شده است که مبلغ ١9 میلیارد و 52٠ میلیون تومان کتاب 
توسط بازدیدکنندگان از این نمایشگاه ها خریداری شده 
است. به گزارش ایبنا، ، اولین نمایشگاه استانی کتاب درسال 
96، نوزدهم شهریور، در استان البرز برپا شد.استان های 
آذربایجان غربی، لرستان، خراسان جنوبی، چهارمحال و 
بختیاری، گلستان، آذربایجان شرقی، خراسان شمالی، 

کرمانشاه، اردبیل و فارس، دیگر استان هایی هستند که در 
این مدت میزبان ناشران منتخب از سراسر کشور بودند.

آذربایجان شرقی؛ رکورددار فروش کتاب	 
نمایشگاه کــتــاب اســتــان آذربــایــجــان شــرقــی تاکنون 
ــورد دار فــروش، در میان استان های دیگر است. در  رک
این نمایشگاه، شش میلیارد و 2٠٠میلیون تومان کتاب 
از سوی بازدیدکنندگان خریداری شد. نمایشگاه کتاب 
استان فــارس با فروشی حــدود چهار میلیارد و 58٠ 

میلیون تومان، پراستقبال ترین نمایشگاه بعد از استان 
آذربایجان شرقی است. نمایشگاه های استان گلستان 
و چهارمحال و بختیاری و کرمانشاه  هر یک با فروش یک 
میلیارد و 65٠ میلیون تومان و یک میلیارد و 45٠ میلیون 
تومان و یک میلیارد و 328 میلیون تومان کتاب، در 
جایگاه های بعدی این آمار قرار دارند.با توجه به برگزاری 
١٠ نمایشگاه دیگر تا پایان ســال، پیش بینی  بیش از 
می شود آمار فروش نمایشگاه های استانی کتاب امسال 
به مرز 5٠ میلیار تومان برسد که اتفاقی بی سابقه است.

فروش نمایشگاه های استانی کتاب به۲0 میلیارد تومان رسید 


